110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 3097/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 121492/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3280
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Anajás/Pará
PERÍODO(S): 25/04/2023 - 02/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3098/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 114058/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RALISSON CARLOS DE CARVALHO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3315
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Medicilândia/Pará
PERÍODO(S): 29/03/2023 - 29/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3099/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 112978/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RALISSON CARLOS DE CARVALHO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3315
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Porto de Moz/Pará
PERÍODO(S): 21/03/2023 - 22/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3100/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 112974/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RALISSON CARLOS DE CARVALHO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3315
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Uruará/Pará
PERÍODO(S): 17/03/2023 - 17/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3101/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 121893/2023, conforme abaixo relacionado

NOME: FRANK ROBERTO LIMA MATOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Concórdia do Pará/Pará
PERÍODO(S): 27/03/2023 - 31/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 07 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 948464
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2023 – MP/PJMOC:
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo
Promotor de Justiça de Mocajuba-PA, determina a instauração do presente
Procedimento Administrativo que tem como objetivo reunir informações
e acompanhar, por tempo indeterminado, o Município de Mocajuba-PA
quanto à necessidade de garantir às Comunidades Tradicionais que figuram
como representadas neste expedientes, no âmbito de sua competência
constitucional, a acessibilidade e eficiência de serviços públicos. O
mencionado procedimento se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Mocajuba-PA, situada na Travessa 7 de Setembro, s/n, (Fórum
Des. Moacyr Guimarães), CEP 68.420-000, Mocajuba/PA. DIRK COSTA
DE MATTOS JUNIOR, 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA-PA,
respondendo pela Promotoria de Justiça de Mocajuba-PA.

Protocolo: 948468
RESUMO DA PORTARIA Nº 021/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 de
04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 de 06
de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, e demais
disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a instauração do Proce-
dimento Preparatório nº 06.2023.00000132- 0 - MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 30/05/2023
Objeto da Investigação: reclamação dos MORADORES DA TRAVESSA MAU-
RITI, em que relatam que, desde a inauguração do estabelecimento ARENA
STEAK MAURITI, a comunidade passou a sofrer em decorrência da poluição
sonora emitida pelo referido estabelecimento, localizado na Travessa Mau-
riti, n° 2010, Marco, Belém-PA, CEP: 66087-680.
Belém-PA, 30 de maio de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 948442
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2023 - MP/PJMOC:
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo
Promotor de Justiça ao final subscrito, determina a instauração do presente
Procedimento Administrativo que tem como objetivo a partir da conversão
da Notícia de Fato SIMP nº 000100-149/2023, que tem como objetivo
reunir informações e acompanhar, por tempo indeterminado, a empresa
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A no que se refere aos
procedimentos necessários para garantir o fornecimento de energia elétrica
para a Comunidade do Poço da Cobra, localidade de Guariba, Zona Rural
de Mocajuba/PA, e adjacências. O mencionado procedimento se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Mocajuba-PA, situada na Travessa
7 de Setembro, s/n, (Fórum Des. Moacyr Guimarães), CEP 68.420-000,
Mocajuba/PA. DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR, 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ITAITUBA-PA, respondendo pela Promotoria de Justiça de Mocajuba-PA.

Protocolo: 948535
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2023 – MP/14PJCBelém
O 14º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, com fulcro na Resolução nº
63, de 01/12/2010, na Recomendação nº 003/2021-MP/CGMP, de 26/02/2021 e na
Recomendação nº 009/2021-MP/CGMP, de 21/05/2021, torna pública a instauração do
Procedimento Administrativo Preliminar nº 002/2023 – MP/14PJCBelém, que se encontra
à disposição na 14ª Promotoria de Justiça Criminal de Belém, situada na Avenida 16 de
Novembro, nº 50, Bairro da Cidade Velha, Belém/PA, CEP 66.023-220 – (91) 3198-2787.
PORTARIA Nº 002/2023 – MP/14PJCBelém
Objeto: Formalização de atos preparatórios para a realização da inspeção
mensal nas Centrais de Triagem e estabelecimentos prisionais, com o
respectivo agendamento prévio, visando cumprimento das providências
necessárias as inspeções carcerárias do ano de 2023;
WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO – Promotor de Justiça

Protocolo: 948602
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fundamento
no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da
Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-117/2023, que se
encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude